
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 72 del  25/06/2018

OGGETTO:  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA AI 
SENSI  DELL'ART.  7,  COMMA 3  DEL CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DI 
LAVORO 2016 - 2018 COMPARTO FUNZIONI LOCALI STIPULATO IL 21/05/2018

L’anno  duemiladiciotto addì  venticinque del  mese  di  giugno alle  ore 16:40 nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO:
-  che l’articolo 40 del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.  165 dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 
soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste;
- che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto definitivamente il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro CCNL relativo al Personale del comparto Funzioni Pubbliche per il triennio 2016-2018;
- che ai sensi dell'art. 2 comma 2 dello stesso, gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data di 
stipulazione,  mentre  il  comma  3  dispone  “Gli  istituti  a  contenuto  economico  e  normativo  con 
carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data  
di stipulazione di cui al comma 2.”;
-  che con delibera di  Giunta Comunale n.  101 del  27/05/2014 era stata costituita la delegazione 
trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva decentrata;

RILEVATO  che l'art. 7 comma 3 del predetto CCNL prevede che i componenti della delegazione di 
parte datoriale, tra cui è individuato il  Presidente, siano designati dall’organo competente secondo i 
rispettivi ordinamenti;

VISTO il  vigente  Regolamento  comunale  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 213 del 31 dicembre 2010, successivamente 
modificato da ultimo con delibera di G.C. n 121 del 16/10/2017;

DATO ATTO che l'art.8, comma 2 del CCNL 2016/2018 stabilisce che l’ente provvede a costituire la 
Delegazione datoriale  entro trenta giorni dalla stipulazione del CCNL;

RITENUTO,  sentito il Segretario Generale,  di  costituire la delegazione trattante di parte pubblica 
disponendo che di essa facciano parte:

• Presidente Delegazione Trattante: Segretario Generale Dott.ssa Bianca Meli;
• Componente: Responsabile Settore Amministrativo Segreteria Affari Generali Progetti cittadinanza 
attiva, Ufficio Personale, Uffici demografici URP  Dott.ssa Sara Badari;
• Componente: Responsabile del Settore Ragioneria-Finanze-Bilancio Dott.ssa Nadia Marastoni;

DATO ATTO che per l’espletamento di componente della Delegazione Trattante non spettano ai 
dipendenti compensi specifici e che non ci sono ulteriori costi a carico dell’Amministrazione;

DELIBERA

1.  DI COSTITUIRE dalla data di approvazione del presente atto la delegazione trattante di parte 
pubblica composta da:
•      Presidente Delegazione Trattante: Segretario Generale Dott.ssa Bianca Meli;
•  Componente: Responsabile Settore Amministrativo Segreteria Affari Generali Progetti cittadinanza 

attiva, Ufficio Personale, Uffici demografici URP  Dott.ssa Sara Badari;
•      Componente: Responsabile del Settore Ragioneria-Finanze-Bilancio Dott.ssa Nadia Marastoni;

2. DI STABILIRE CHE la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli 
indirizzi definiti dalla Giunta Comunale;

Copia informatica per consultazione



3. DI COMUNICARE il presente atto alle Organizzazioni Sindacali (OO.SS.) ed alla R.S.U.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 PERSONALE 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI 
SENSI DELL'ART. 7, COMMA 3 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI 
LAVORO 2016 - 2018 COMPARTO FUNZIONI LOCALI STIPULATO IL 21/05/2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 22/06/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI 
SENSI DELL'ART. 7, COMMA 3 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI 
LAVORO 2016 - 2018 COMPARTO FUNZIONI LOCALI STIPULATO IL 21/05/2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 25/06/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 72 del 25/06/2018

Oggetto:  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI SENSI 
DELL'ART. 7, COMMA 3 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO 2016 - 
2018 COMPARTO FUNZIONI LOCALI STIPULATO IL 21/05/2018. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 29/06/2018 e sino al 14/07/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 29/06/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 72 del 25/06/2018

Oggetto:  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI SENSI 
DELL'ART. 7, COMMA 3 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO 
2016 - 2018 COMPARTO FUNZIONI LOCALI STIPULATO IL 21/05/2018. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  29/06/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
10/07/2018

Porto Mantovano li, 13/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


